

## "S" jak sport, "s" jak Sulejów, "s" jak sukces...

To był kolejny udany debiut Sulejowa na sportowej arenie ogólnopolskiej. Przez dwa dni na terenie naszego centrum sportów plażowych przy Szkole Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Sulejowie rywalizowali najlepsi szczypiorniści i szczypiornistki w Polsce. Seniorski turniej najwyższej rangi z cyklu Orlen Summer Superliga zorganizowano w naszym mieście po raz pierwszy.

To był jeden z czterech eliminacyjnych turniejów, podczas których najlepsi z najlepszych rywalizują o awans do Finału Mistrzostw Polski ORLEN Summer Superligi 2023. W Sulejowie zwyciężyli reprezentanci MKS Delfin Grudziądz, którzy pokonali po serii tak zwanych shoot-outów mistrzów Polski, zawodników BHT Petra Płock oraz reprezentantki MKS Ochota piłka ręczna, które pokonały swoje rywalki z KS AZS UW 2-0. Najlepszą zawodniczką sulejowskiego turnieju została Zuzanna Barańska, reprezentantka zwycięskiej drużyny, w MVP wśród panów został zawodnik zespołu z Grudziądza - Daniel Szendzielorz. - Bardzo cieszymy się, że Orlen Summer Superliga zadebiutowała w Sulejowie na najwyższym poziomie sportowym i organizacyjnym. Warunki atmosferyczne były świetnie, a Gmina Sulejów doskonale przygotowała obiekt. Wszystkie drużyny były zachwycone, co przełożyło się na poziom i jakość tej rywalizacji. Liczymy na to, że Sulejów na stałe znajdzie się na mapie turniejów seniorskich mistrzostw Polski – powiedział Artur Niesłuchowski, organizator Orlen Summer Superligi. To był jedyny turniej tej rangi zorganizowany w tym roku w naszym województwie. - Od lat chcieliśmy z gospodarzami zamknąć cykl znaczących imprez sportów plażowych właśnie tutaj, w Sulejowie i udało się. Od czterech lat organizujemy w tym miejscu rozgrywki finałowe grup młodzieżowych, a opinia o naszych turniejach dotarła do działaczy IHF (Międzynarodowej Federacji Piłki Ręcznej – przyp. red.) oraz organizatorów Orlen Summer Superligi, dlatego pozwolili nam zorganizować ten turniej. Macie tutaj znakomity piasek, znakomitych organizatorów i obsługę techniczną, dlatego chylę czoła i dziękuję za zorganizowanie tego wspaniałego turnieju. – zachęcał Marek Sobolczyk, prezes Łódzkiego Związku Piłki Ręcznej. Na sulejowskich boiskach coraz częściej rywalizują mistrzowie Polski, a niektórzy uczestnicy tego seniorskiego turnieju doskonale znają nasz obiekt, ponieważ rozpoczęli swoją przygodę z tym widowiskowym sportem właśnie w Sulejowie, podczas turniejów młodzieżowych. - Wydaje mi się, że w tym roku jesteśmy jednym z nielicznych, a może nawet jedynym ośrodkiem w Polsce, w którym grają seniorzy w piłkę ręczną, juniorzy w piłkę ręczną, a w maju grali przecież seniorzy w siatkówkę. Ta nasza sulejowska plaża gości coraz więcej dyscyplin, w zasadzie do pełni szczęścia brakuje jeszcze turnieju beach soccera i chyba tenisa plażowego – podsumowuje Bartosz Borkowski, przewodniczący Rady Miejskiej w Sulejowie i współorganizator turniejów plażowych, które odbywają się w Sulejowie. W naszym mieście w tym roku rywalizowali też następcy mistrzów, ponieważ tydzień później na naszych boiskach zorganizowano Finał Mistrzostw Polski Juniorek Młodszych i Juniorów Młodszych w plażowej piłce ręcznej.



## Pasjonująca rywalizacja młodych kolarzy

Najszybsi uczestnicy sulejowskiego etapu Wyścigu kolarskiego po ziemi łódzkiej pokonali rundę o długości 17 km w czasie około 20 minut. Takich rund w zależności od kategorii wiekowej musieli przejechać kilka, a nasi mieszkańcy, w sobotę, 22 lipca 2023 r., po raz pierwszy od wielu lat mogli podziwiać zmagania najlepszych młodych kolarzy w kraju.

Wszyscy zaczęli i kończyli wyścig na Placu Straży w Sulejowie, a następnie ścigali się na trasie Wójtostwo-Krzewiny-Biała-Kurnędz, którą profesjonalnie zabezpieczyli strażacy z naszych jednostek ochotniczej straży pożarnej. Kolarzy po drodze dopingowali nasi mieszkańcy. Najpierw wystartowali juniorzy młodzi i młodzicy, a następnie ich starsi koledzy i koleżanki. Podczas każdego startu mogliśmy obserwować pasjonujące zwroty akcji oraz emocjonujące pościgi i finisze.

- Dzisiaj gościliśmy w Sulejowie kolarzy z klubów z całej Polski od młodzików aż po elitę i zarówno sami zawodnicy, jak i ich trenerzy podkreślali, że trasa była selektywna, a więc nie było łatwo. Jutro drugi etap tego wyścigu, tym razem zawitamy do Dłutowa. Tam jedna runda będzie miała długość 26 km, a najdłuższy dystans to 130 km (w Sulejowie – 102 km – przyp. red.). Mamy nadzieję, że za rok uda nam się zrobić wyścig może nawet czteroetapowy – powiedział Rafał Marchwiński, wiceprezes do spraw organizacyjnych Okręgowego Związku Kolarskiego w Łodzi i współorganizator sulejowskiego etapu oraz Tomasz Olban, organizator niedzielnego etapu w Dłutowie. Honorowym patronem sulejowskiego etapu był Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa.





## Kolorowy "Piknik dla pokoleń"

**W niedzielne popołudnie, 16 lipca 2023 r., przedstawiciele sulejowskiego Stowarzyszenia „Sulejów dla pokoleń” zorganizowali pierwszy z trzech pikników, dofinansowanych z tegorocznego budżetu obywatelskiego województwa łódzkiego. Pozostałe odbędą się w Wolborzu i Moszczenicy, ale imprezę, podczas której na „polance” bawili się młodzi i starsi mieszkańcy naszej gminy, trudno będzie przebić na pewno pod jednym względem – wszechobecnymi kolorami.**

Festiwal Kolorów był bowiem jednym z elementów tej imprezy, poza tym w ramach „Pikniku dla Pokoleń”, podczas którego organizatorzy przede wszystkim krzewili tradycję i folklor, odbyły się także między innymi: charytatywny bieg przełajowy oraz marsz nordic walking, zjazd motocykli i aut zabytkowych, maraton ZUMBY, pokazy strażaków z naszych jednostek ochotniczych straży pożarnych. Wystąpili także lokalni miłośnicy muzyki i Mażoretki „Perły Sulejów”. W strefie gastronomicznej można było skosztować lokalnych specjalistów, a w kinie plenerowym obejrzeć film pod tytułem „Elvis”, najmłodszy mogli też skorzystać z dmuchanych zjeżdżał. To była już kolejna i na pewno nie ostatnia tego typu impreza plenerowa, której patronem honorowym był Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa. O wszystkich wydarzeniach, które odbywają się w tym sezonie na terenie naszej gminy informujemy Państwa na bieżąco za pośrednictwem naszej strony internetowej [www.sulejow.pl](http://www.sulejow.pl), kont w serwisach: Facebook, Instagram i YouTube, sulejowskiego radiowęzła oraz sulejowskich Faktów.



## Wystartowali po raz trzeci

**Ponad 130 osób wzięło udział w III Łazowskim biegu przełajowym i rodzinnym rajdzie rowerowym, które zorganizowano w sobotę, 15 lipca 2023 r. w Łazach Dąbrowie z okazji Dnia Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej.**

Trasę o długości 14 kilometrów przejechało dokładnie 107 rowerzystów, a w biegu przełajowym na dystansie 6 km wzięło udział 26 osób. Dzięki imprezie ta malownicza miejscowość jest coraz bardziej znana w naszym regionie.

- Gdy wchodziłem skansen, za mną stało młode małżeństwo i kobieta powiedziała do mężczyzny „popatrz szukaliśmy miejsca na budowę domu, a tutaj jest tak pięknie”, dlatego nie dziwię się, że w naszym rajdzie uczestniczy zawsze tyle osób. Zresztą w Łazach Dąbrowie jest pięknie przez cały rok, nie tylko latem to idealne miejsce na wędrowki i przejażdżki, na przykład jesienią słysząc jelenie podczas rykowiska – powiedział Zdzisław Żurek, organizator imprez i założyciel tamtejszego Skansenu Ziemi Łazowskiej, który – jak zawsze podkreślamy – warto zwiedzić o każdej porze roku.

Honorowymi patronami wydarzenia byli: posłowie Grzegorz Lorek i Dariusz Klimczak, Piotr Wojtysiak, starosta piotrkowski oraz Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa.



### Wyniki:

#### Bieg kobiet

1. miejsce Magdalena Marzec,
2. miejsce Kaja Kochanowska,
3. miejsce Natalia Dędek.

#### Bieg mężczyzn

1. miejsce Kamil Ogłoz,
2. miejsce Gerard Tymanowski,
3. miejsce Maciej Buchta.

#### Rajd rowerowy

1. miejsce Grzegorz Stępień,
2. miejsce Jacek Szamburski,
3. miejsce Przemysław Słomka.



## Nasze gospodynie podbijają Europę

**Panie reprezentujące Koło Gospodyń Wiejskich w Barkowicach promowały w Brukseli „Smaki Łódzkiego”. Podczas obchodów 20-lecia działalności Regionalnego Biura Województwa Łódzkiego w tym belgijskim mieście częstowały swojskimi wędlinami, smalcem, bigosem, pierogami oraz regionalnymi chałkami i wypiekami z jednej z sulejowskich piekarni.**

W obchodach uczestniczyli między innymi przedstawiciele Zarządu i Sejmiku Województwa Łódzkiego. Z tej okazji otwarto wystawę o województwie łódzkim w ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Belgii, zorganizowano też koncert artystów Filharmonii Łódzkiej im. Artura Rubinsteina, a po koncercie goście mogli skosztować specjalów ziemi piotrkowskiej, przygotowanych przez panie z KGW Barkowice. Przedstawiciele Regionalnego Biura Województwa Łódzkiego w Brukseli od dwóch dekad koordynują działania między województwem a środowiskiem biznesu, sektorem publicznym i organizacjami społecznymi. Jest ono ważnym miejscem spotkań przedsiębiorców z województwa, którzy chcą zdobywać europejskie rynki. Pracownicy Biura pomagają im w nawiązywaniu kontaktów biznesowych w krajach Beneluksu między innymi podczas targów międzynarodowych. Odgrywają też ważną rolę w promowaniu kultury i dziedzictwa regionu łódzkiego, na przykład podczas Dni Polskich w Brukseli.

Źródło: Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego.



## Pamiętają o tradycji

**Strażacy z jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Przyglowie po raz kolejny zorganizowali przegląd sikawek konnych i przenośnych, ale w tym roku ranga Zawodów była wyjątkowa, ponieważ po raz pierwszy miały one zasięg wojewódzki.**

W Wojewódzkich Zawodach Sikawek Konnych i Przenośnych wzięli udział również druhowie z trzech jednostek znajdujących się poza powiatem piotrkowskim. W tym roku, ze względu na termomodernizację tamtejszej remizy, strażacy rywalizowali na boisku LKS Luciąża Przyglów. - Już po raz trzynasty zorganizowaliśmy tę imprezę, cieszymy się, że uczestniczy w niej dużo młodzieży. Młodych ludzi jest więcej niż seniorów, ponieważ młodzieżowych drużyn jest 14, a seniorskich 10 – powiedział Bogdan Pietrykowski, prezes OSP w Przyglowie. Honorowymi patronami tego wydarzenia byli: Grzegorz Lorek, poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, Grzegorz Schreiber, marszałek województwa łódzkiego, Piotr Wojtyśiak, starosta piotrkowski oraz Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa.

**Wyniki I Wojewódzkich Zawodów Sikawek Konnych i Przenośnych w Przyglowie:**

I. Dziecięce Drużyny Pożarnicze (3 - 9 lat):

W tej kategorii reprezentanci obydwu

drużyn (DDP Przyglów i DDP Barkowice Mokre) zostali zwycięzcami i otrzymali nagrody, puchary oraz dyplomy za podtrzymanie tradycji pożarniczych oraz pokonanie wymagającego toru.

II. Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze (10 - 16 lat):

W tej kategorii również wszyscy uczestnicy zajęli pierwsze miejsce.

Wystąpiły drużyny:

MDP Przyglów chłopcy - "Drużyna Adama",

MDP Przyglów chłopcy - "Drużyna Kacpra",

MDP Przyglów dziewczęta - "Drużyna Agaty",

MDP Żarnowica,

MDP Łazy Dąbrowa,

MDP Koło,

MDP Barkowice,

MDP Witów,

MDP Sulejów - Podklasztorze,

MDP Barkowice - Mokre.

III. Kategoria żeńska - sikawki przenośne:

1. OSP Przyglów.

IV Kategoria żeńska - sikawki konne:

1. OSP Łazy Dąbrowa,

2. OSP Żarnowica.

V. Kategoria męska - sikawki konne:

1. OSP Błogie,

2. OSP Przyglów,

3. OSP Uszczyn,

4. OSP Łazy Dąbrowa,

OSP Barkowice Mokre.

VI. Kategoria męska - sikawki przenośne:

1. OSP Kałek,

2. OSP Żarnowica,

3. OSP Niewierszyn,

4. OSP Koło.





## Gratulujemy i dziękujemy!

FOTO: J. Ratajczyk.

**Piękny jubileusz świętowali niedawno mieszkańcy Witowa. Tamtejsze Koło Gospodyń Wiejskich istnieje już 75 lat. Z tej okazji zorganizowano wyjątkową uroczystość, podczas której wspomniano dotychczasowe dokonania i planowano kolejne.**

Razem z mieszkańcami świętowali między innymi: Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa, Katarzyna Miśkiewicz, radna Rady Powiatu Piotrkowskiego i kierownik powiatowego biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Jan Ratajczyk, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Sulejowie, Damian Kuśmierski, sołtys Witowa oraz panie z zaprzyjaźnionych kół gospodyń wiejskich. Z przedstawicielami witowskiego KGW będzie można się spotkać już 10 września 2023 r. podczas gminnych dożynek we Włodzimierzowie, więc każdy będzie mógł im pogratulować, tymczasem po raz kolejny dziękujemy za wspaniałe reprezentowanie Gminy Sulejów podczas rozmaitych uroczystości i wydarzeń.



## Gospodynie i gospodarze z Włodzimierzowa wygrali kulinarną Bitwę regionów

**Reprezentanci Koła Gospodyń Wiejskich we Włodzimierzowie przygotowali najsmaczniejszą potrawę w ramach kulinarniej „Bitwy Regionów” i będą reprezentowali region piotrkowski podczas eliminacji wojewódzkich.**

„Bitwa regionów” to ogólnopolski konkurs kulinarny organizowany już po raz siódmy przez przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, w którym mogą uczestniczyć reprezentanci kół gospodyń wiejskich. Powiatowe eliminacje zorganizowano w tym roku podczas pikniku rodzinnego pod nazwą „Folklor znajdzie cię wszędzie”, który odbył się w niedzielę, 25 czerwca 2023 r. w Mzurkach w Gminie Wola Krzysztoporska. Wzięli w nich udział gospodynie i gospodarze z 25 KGW z kilku gmin powiatu piotrkowskiego.

Nasi reprezentanci przygotowali kacze udka w rozmarynie. Jurorzy oceniali nie tylko smak i wygląd potraw, ale też pytali o pochodzenie produktów i oryginalne receptury i uznali, że danie przygotowane przez gospodynie i gospodarzy z Włodzimierzowa jest najsmaczniejsze.





## Marszałkowskie dotacje otrzymali...

FOTO: S. Sołtyszewski (Urząd Marszałkowski)/UM w Sulejowie.

**W ramach programu „Sołectwo na plus” granty trafią do siedmiu naszych sołectw, w których zostaną wykonane różne inwestycje, natomiast kolejna dotacja z budżetu województwa łódzkiego umożliwi remont elewacji frontowej wież kościelnych świątyni pod wezwaniem świętej Małgorzaty i świętego Augustyna w Witowie.**

Sołtysi, którzy wcześniej sami składali odpowiednie wnioski, odebrali symboliczne czekiki podczas spotkania, które odbyło się w środę, 20 lipca 2023 r. w Truszcanku w Gminie Rozprza. Plac zabaw, remont kuchni oraz budowa altan – między innymi te inwestycje mają zostać zrealizowane na terenie naszych sołectw dzięki wojewódzkim grantom i środkom z budżetu Gminy Sulejów. Prace powinny się zakończyć do 30 listopada 2023 roku.

A oto szczegóły:

### 1. Barkowice

Nazwa zadania - Montaż oświetlenia LED na terenie sołectwa Barkowice  
Kwota całego zadania - 22 000,00 zł  
Kwota wkładu własnego - 12 000,00 zł  
Kwota dotacji - 12 000,00 zł

### 2. Barkowice Mokre

Nazwa zadania - Modernizacja zaplecza kuchennego siedziby OSP  
Kwota całego zadania - 31 000,00 zł  
Kwota wkładu własnego - 19 000,00 zł  
Kwota dotacji - 12 000,00 zł

### 3. Biała

Nazwa zadania - Plac zabaw w Białej to super sprawa - zakup zestawu zabawowego  
Kwota całego zadania - 11 500,00 zł  
Kwota wkładu własnego - 0,00 zł  
Kwota dotacji - 11 500,00 zł

### 4. Krzewiny

Nazwa zadania - Remont kuchni i zakup wyposażenia kuchni w budynku remizy strażackiej w Krzewinach  
Kwota całego zadania - 14 000,00 zł  
Kwota wkładu własnego - 2 000,00 zł  
Kwota dotacji - 12 000,00 zł

### 5. Włodzimierzów

Nazwa zadania - Budowa altany rekreacyjnej  
Kwota całego zadania - 18 000,00 zł  
Kwota wkładu własnego - 6 000,00 zł  
Kwota dotacji - 12 000,00 zł

### 6. Nowa Wieś

Nazwa zadania - Budowa altany integracyjnej w sołectwie Nowa Wieś  
Kwota całego zadania - 15 000,00 zł  
Kwota wkładu własnego - 3 000,00 zł  
Kwota dotacji - 12 000,00 zł

### 7. Korytnica

Nazwa zadania - Zakup altany wraz z montażem w miejscowości Korytnica  
Kwota całego zadania - 24 000,00 zł  
Kwota wkładu własnego - 12 000,00 zł  
Kwota dotacji - 12 000,00 zł

Symboliczne czekiki wręczył naszym sołtysom Zbigniew Ziemia, wicemarszałek województwa łódzkiego, który tego samego dnia spotkał się z proboszczem Parafii Świętej Małgorzaty i Świętego Augustyna w Witowie, księdzem kanonikiem Franciszkiem Dowleszewiczem, aby podpisać umowę dotyczącą dotacji, która zostanie przeznaczona na trwający już remont górnej części elewacji kościelnych wież. Kwota dofinansowania w tym przypadku wyniesie 100 tysięcy złotych, a całościowy koszt inwestycji – 300 tysięcy złotych. Prace powinny się zakończyć w sierpniu bieżącego roku.





## Sulejów – miejsce gdzie wspaniała historia przeplata się z pasjonującymi legendami

**Tomasz Miller, sulejowski regionalista od lat zgłębia i kolekcjonuje materiały dotyczące historii i legend związanych z naszym miastem. Przekazy są fascynujące i warto je poznać, a teraz mamy ku temu podwójną okazję.**



**Panie Tomaszu, zanim porozmawiamy o sulejowskich legendach, raz jeszcze zachęcamy do oglądania wystawy „Mój, twój – nasz Sulejów, stary oraz nowy w fotografii, dokumentach i obrazach”. To niepowtarzalna okazja, aby obejrzeć prace plastyków, którzy tworzyli w Sulejowie na początku XX wieku lub zaraz po II wojnie światowej. Prace będzie można podziwiać do końca lipca w Kościele pod wezwaniem świętego Floriana w Sulejowie.**

Z założenia jest to wystawa, która pokazuje pewien etap z życia Sulejowa, etap bardzo ważny, bardzo ciekawy, a konkretnie końcówkę XIX wieku i okres międzywojenny. To był czas intensywnego rozwoju Sulejowa, właściwie we wszystkich sferach. Przypomnę tylko, że pracowaliśmy, tworząc ruch spółdzielczy, budowaliśmy strażnicę, kościół i wokół każdej z tych instytucji tworzyło się całkiem bogate życie społeczne. Oczywiście w świątyni nie da się pokazać wszystkiego, ponieważ jest to przede wszystkim budynek wykorzystywany do celów religijnych, ma swoistą architekturę, która rodzi wiele ograniczeń, dlatego wszystkiego pokazać tam nie można. Osią tej wystawy są obrazy dwóch malarzy - Sylwiusza Kowalskiego i Jana Obina. Ta druga postać jest absolutnie nieznaną w Sulejowie, poza kilkoma obrazkami, które znajdują się w zbiorach prywatnych. Niektóre jego prace są pięknie skomponowane i widać porządną rękę malarza.

Z kolei prace Sylwiusza Kowalskiego już pokazywałem w Sulejowie. Warto wiedzieć, że jest on autorem stacji drogi krzyżowej, które znajdują się w sulejowskim kościele, zresztą nie tylko w tym, ale też w Gidlach. Dziwne jest to, a może nawet i trochę smutne, że kiedy pyta się mieszkańców Sulejowa, o to, kto malował te stacje i sam kościół, można zobaczyć tylko wzruszenie ramion, a przecież ten człowiek żył wśród nas, udzielał się społecznie. Jest jeszcze jedna ważna rzecz dotycząca jego życiorysu, ponieważ zginął podczas aresztowań, w lutym 1941 r. Wprawdzie nie został bezpośrednio zamordowany przez Niemców, ale stres wywołany aresztowaniem jego sąsiadów - wcześniej zabrano dwóch innych, sulejowskich konspiratorów, a on był trzecim do aresztowania - spowodował, że zmarł. Na wystawie prezentuję jeden obrazek formatu zeszytowego, ale jest przepiękny, z cudowną dedykacją dla ukochanej, bo po 70 latach okazało się, że Sylwiusz Kowalski miał w Sulejowie swoją miłość.

**W trakcie uzupełnił Pan wystawę o dwa kolejne obrazy, właśnie tego autora.**

To obrazki związane z przyrodą. Widać warsztat autora i ten charakterystyczny podpis. Na wystawie jest też kilka tak zwanych tablo Sylwiusza Kowalskiego, czyli takich dużych obrazów w pięknie wykonanych ramkach, w których znajdują się podobizny mieszkańców Sulejowa zasłużonych w jakiś tam sposób. Między innymi można obejrzeć

tablo poświęcone strażakom, które powstało z okazji 25. rocznicy ich działalności, tablo poświęcone Chórowi „Gloria” i jeszcze jedno, o którym nie będę szerzej mówił, bo warto je zobaczyć osobiście.

**W jednym miejscu można obejrzeć wiele różnych form – tablo, zdjęcia, obrazy...**

I dokumenty, można je obejrzeć w gablocie, a także na ścianach.

**Muzeum poświęconego historii Sulejowa w samym mieście nie ma, więc można powiedzieć, że w kościele powstała jego namiastka. Być może kiedyś taki obiekt powstanie?**

Od pewnego czasu nieco mniej serca oddaję zbieraniu tych wszystkich rzeczy, ponieważ nie ma tego gdzie pokazywać, natomiast to byłoby wspaniałą rzeczą, gdybyśmy mogli coś takiego udostępnić ludziom. Jeździmy na wczasy, odwiedzamy dalekie miejsca, niektórym nie sprawia trudności opowiadanie historii Egiptu, czy wysepek na Morzu Śródziemnym, a kiedy pytam o Sylwiusza Kowalskiego, stawiają oczy w szept.

**Z ilu eksponatów składa się obecnie Pana kolekcja?**

Posiadam około 4 tysiące zdjęć, około 200 cennych dokumentów, około 30 obrazków samego Sulejowa. Ale w tym miejscu muszę się do czegoś przyznać, ponieważ przegapiłem istotną rocznicę. Na początku lipca minęła 100. rocznica pożaru na Podklasztorzu. Piękny artykuł na ten temat napisał pochodzący ze Strzelec pan Kowalewski, który był posłem

na Sejm. Jest to postać wybitna, był wielkim miłośnikiem sulejowskiego klasztoru i napisał z tej okazji relację do gazety. Artykuł ukazał się pod koniec lipca 1923 r., ale sam pożar miał miejsce na początku tego miesiąca. Czytając ten artykuł, możemy zobaczyć ile tam było serca i zaangażowania i jak wielkim echem odbiła się ta historia. Proszę sobie wyobrazić, że w gaszeniu klasztoru uczestniczyli starozakonni, czyli sulejowscy żydzi, którzy nie bacząc na to, że nie jest to ich świątynia, ruszyli na pomoc.

**Zbiera Pan nie tylko materiały dotyczące historii Sulejowa, ale i sulejowskich legend. Ten temat też warto poruszyć, ponieważ jest ku temu okazja. Niedawno ukazał się pierwszy tomik pana autorstwa, w którym znajduje się część tych pasjonujących opowieści. Legendy to przecież też część historii Sulejowa.**

Od dawna zbieram publikacje związane z legendami, posiadam ich 17, natomiast brakowało mi do kolekcji jednej legendy, która była związana z moją babcią, moją mamą i ze mną. Jako mały szkrab słyszałem wielokrotnie „idziemy do Barbary, przejdziemy przez Barbarę” i bardzo mnie to nurtowało. Jedyne co wyniosłem z dzieciństwa, to była opowieść o utonięciu dziewczynki, która miała złą macochę, ale szczegółów nikt nie pamiętał. Jak się okazało są przynajmniej trzy wersje tej legendy.

**Nie zdradzajmy szczegółów, ponieważ warto samemu zapoznać się z tymi opowieściami.**

Oczywiście, przy okazji wszystkich zapraszam do miejsca, w którym znajdują się te źródła. Kilkanaście lat temu były trzy, ale teraz po tym ostatnim praktycznie nie ma już śladu.

**Planuje Pan już wydanie kolejnych tomików, też będą tak bogato ilustrowane?**

Starałem się pobudzić wyobraźnię nie tylko słowem, ale też obrazem. Łatwiej się przyswaja tekst, kiedy patrzy się na odpowiedni obrazek, przy czym pamiętajmy, że legenda nie może być oderwana od rzeczywistości. Przypomniała mi się teraz historia związana z legendą o weselu na Murowańcu. Napisałem ją, posilkując się jednym zdaniem, które krąży po Sulejowie, dotyczącym tragedii weselników, którzy utonęli w rzece. Mniej więcej po tygodniu zaczęły do mnie słuwać

dokumenty i mogłem uzupełnić tę legendę. Zmieniłem wówczas między innymi imiona głównych bohaterów.

**Opracowuje Pan już na pewno materiały do kolejnych publikacji, a więc to jest chyba dobry moment, aby poprosić mieszkańców o pomoc. Każdy może się z Panem skontaktować i przekazywać informacje dotyczące tych ciekawych legend.**

Zachęcam, dzięki przekazom poznałem na przykład historię sulejowskich rodów Nurczyńskich i Nezlów, na podstawie której powstała wspomniana legenda o weselu na Murowańcu. Zgłębiając ją trafiłem na akt stanu cywilnego z 1831 r., z którego dowiedziałem się jak nazywał się karczmarsz w Murowańcu, wiem też, że mieszkał tam niemiecki przełożnik. Ludzie się zgłaszają, podpowiadają i odzew jest bardzo fajny. W podobny sposób poznałem legendę o złotym modrzewiu, która powstała na podstawie opowieści starszych mieszkańców Sulejowa, według których przy tym drzewie konie wieczorową porą przestawały normalnie funkcjonować. Parskały, wierzgały, zapierały się, zrzucały woźniców i rozbijały zaprzęgi. Mam nadzieję, że ta legenda przyczyni się do tego, że ten stary modrzew, który ma co najmniej 100 lat, zostanie pomnikiem przyrody. Pamiętajmy jednak, że legendy, podobnie jak każdego innego utworu nie tworzy się przy pomocy pstryknięcia palcami. Czasem legendę można napisać jeden dzień, a później ją szlifować, natomiast innym razem wymaga to więcej pracy. Na przykład już drugi miesiąc piszę drugą wersję legendy o Barbarze, której nie opublikowałem w tym tomiku, i cały czas czegoś mi w niej brakuje.

**Promował Pan swój tomik między innymi podczas sulejowskich obchodów nocy świętojańskiej, pikniku wojewódzkiego i prawdopodobnie będziemy mogli Pana spotkać również 10 września podczas dożynek gminnych we Włodzimierzowie. Niebawem przygotuje Pan też dwie kolejne wystawy, o których będziemy na bieżąco informować, a zatem zdradzimy pewnie jeszcze niejedną ciekawą historię. Dziękuję za rozmowę.**

Dziękuję.



## Zapraszamy na wakacyjne przeglądy dentystyczne

Mogą z nich bezpłatnie skorzystać uczniowie naszych szkół, a także dzieci z terenu Gminy Sulejów i okolic, które nie uczęszczają do naszych gminnych szkół. Badania są wykonywane w Szkole Podstawowej im. Przyjaciół Przyrody we Włodzimierzowie.

Szanowni rodzice, w sprawie szczegółów proszę się kontaktować bezpośrednio z dentystą, dzwoniąc pod numer telefonu: 690 090 599.



## Panele fotowoltaiczne zainstalowano już w kilkudziesięciu miejscach

Trwa montaż paneli fotowoltaicznych na terenie prawie 200 sulejowskich gospodarstw, których mieszkańcy otrzymali dofinansowanie na zakup i instalację takich urządzeń w ramach projektu unijnego „Budowa infrastruktury służącej do produkcji energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii oraz wymiany nieefektywnych źródeł ciepła na kocioł na biomasę”.

Prace zakończyły się już na terenie kilkudziesięciu posesji. Za każdym razem instalatorzy kontaktują się wcześniej z mieszkańcami, aby ustalić dogodny termin. Montaż trwa przeważnie kilka godzin, następnie udzielany jest szczegółowy instruktaż.

Przypomnijmy, Gminie przyznano na ten cel ponad 2 mln zł z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego, w ramach wspólnego projektu, realizowanego przez urzędników gmin Sulejów i Mniszków (lider projektu).

Wartość całego projektu wynosi 5 132 604,28 zł, a wysokość dotacji to aż 85% (4 005 313,55 zł), co oznacza, że każdy mieszkaniec pokrył ok. 15% wartości inwestycji. Projekt zakłada wykonanie projektów oraz dostawę i montaż na terenie obydwu gmin 335 zestawów instalacji fotowoltaicznych, każdy będzie miał moc 3,08 KW. Panele zostaną zamontowane na terenie 193 gospodarstw domowych znajdujących się na terenie naszej gminy.



## Dzieci będą ćwiczyć w lepszych warunkach

Sala gimnastyczna w Szkole Podstawowej im. Przyjaciół Przyrody we Włodzimierzowie zostanie gruntownie wyremontowana. W ramach programu Infrastruktura sportowa plus, w budżecie województwa łódzkiego zarezerwowano na ten cel 230 tysięcy złotych. W środę 19 lipca 2023 r. Zbigniew Ziemia, wicemarszałek województwa łódzkiego oraz Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa podpisali umowę w tej sprawie.

Niebawem rozstrzygniemy przetarg, a pozostała kwota na ten cel zostanie zabezpieczona w gminnym budżecie. Dzięki dotacji z budżetu województwa łódzkiego będziemy mogli kompleksowo zmodernizować ten obiekt, przede wszystkim wymienimy nawierzchnię, która parametrami będzie zbliżona do tej, zainstalowanej w nowej, gminnej hali sportowej w Sulejowie. - Nie tylko edukacja jest ważna, ale też wychowanie przez sport. Na terenie gminy Sulejów jest przecież tak wiele wspaniałych, nowoczesnych obiektów sportowych i nie ma żadnych przesłanek, żeby ta szkoła zostawała w tyle. Podstawą bezpiecznych lekcji wychowania fizycznego jest bezpieczne podłoże i ta nowa nawierzchnia z pewnością będzie bardziej przyjazna dla uczniów, tym bardziej, że to jedna z największych szkół na terenie tej gminy – powiedział Zbigniew Ziemia, wicemarszałek województwa łódzkiego. Do podstawówki we Włodzimierzowie uczęszczają nie tylko dzieci z tej miejscowości, ale również nasi młodzi mieszkańcy z Przygłowa, Koła, Barkowic, czy Barkowic Mokrych. - Serce mi pęka, że dzieci z tej szkoły ćwiczą na takiej nawierzchni, a dzięki marszałkowi i dzięki dotacji, stać nas na to, żeby kompleksowo wyremontować tę salę. Dziękuję w imieniu dzieci, rodziców oraz dyrekcji i nauczycieli, a także obecnego na miejscu radnego Władysława Czerwińskiego, który wychowywał się właśnie w tej szkole i na pewno miło to wspomina – powiedział burmistrz Wojciech Ostrowski. Korzystając z okazji burmistrz ponownie poprosił wicemarszałka o wstawiennictwo w sprawie budowy nowych boisk przy tamtejszej placówce, przypomnijmy złożyliśmy wniosek w ramach rządowego Programu rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej – Sportowa Polska i zabezpieczyliśmy na ten cel milion złotych w gminnym budżecie. W tym roku powinniśmy poznać kompletne wyniki naboru.



www.sulejow.pl





## Inwestycyjny raport drogowy

**Na terenie sulejowskiego Podklasztorza drogowcy pracują równocześnie na ulicach Królowej Jadwigi i Kazimierza Jagiellończyka, natomiast poza Sulejowem zmodernizowano kolejne drogi w Poniatowie oraz Włodzimierzowie i Przygłowie. Niebawem rozpoczną się remonty jezdni i chodników w Zalesicach oraz w Sulejowie.**

W ulicy Kazimierza Jagiellończyka wykonywana jest obecnie kanalizacja deszczowa, ten etap zakończono już z kolei w ramach remontu i rozbudowy ulicy Królowej Jadwigi. Przypomnijmy, do tej pory jeden odcinek tej drogi łączył się z Rycerską, a drugi z Ustronną, nie było natomiast bezpośredniego połączenia pomiędzy wymienionymi ulicami. Niebawem się to zmieni, ponieważ budujemy obecnie odcinek, który połączy istniejące dotychczas fragmenty ulicy Królowej Jadwigi, na całej ulicy już niebawem pojawi się nowy asfalt. Wymienione inwestycje zrealizujemy w tym roku dzięki dotacji pozyskanej w ramach pierwszej edycji Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” (10 220 100 zł). Oprócz tego niedawno rozpoczęliśmy modernizację kilkunastu kolejnych dróg i chodników w ramach drugiej dotacji z „Polskiego Ładu” (9 286 250 mln zł). Drogowcy wyremontowali już odcinki ulic Akacjowej i Przedszkolnej w Poniatowie (przy tamtejszym Domu Pomocy Społecznej) oraz Słonecznej w Przygłowie, ponadto nowy asfalt wylano na czterech ulicach we Włodzimierzowie - Brzozowej, Kubusia Puchatka, Jałowcowej i Modrzewiowej. Następnie rozpoczną się remonty ulicy Południowej w Zalesicach, a także kilku sulejowskich dróg i chodników - ulicy Kopalnia Górna, Malinowej, Krótkiej i Polnej, ponadto przebudowane zostaną również ulice Wschodnia i Spacerowa wraz z chodnikami oraz chodnik przy ulicy Wodnej. Prace na tych 15 odcinkach powinny się zakończyć najpóźniej w maju przyszłego roku.



## "Bezpieczeństwo nie ma ceny"

**Pieniądze wydane na zapewnienie bezpieczeństwa to zawsze dobrze ulokowany kapitał. Również w tym roku policjanci oraz ratownicy Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Piotrkowie Trybunalskim otrzymają dotacje z budżetu Gminy Sulejów, które zostaną przeznaczone między innymi na patrole ponadnormatywne na terenie całej gminy, również w miejscach odwiedzanych przez mieszkańców i turystów podczas wakacji. Stosowne porozumienia w tej sprawie podpisano w środę, 28 czerwca 2023 r. nad Zalewem Sulejowskim.**

W ramach porozumienia z policjantami przekazemy funkcjonariuszom 25 800 zł na patrole ponadnormatywne na terenie całej Gminy oraz dodatkowo 4 200 zł, które zostaną przeznaczone na działalność posterunku policji w Barkowicach Mokrych. - Dziękuję samorządowcom za ten wkład finansowy. Będziemy patrolować ten akwen wspólnie ze strażakami. Mam nadzieję, że będzie bezpiecznie. Policjanci będą pełnić służbę na terenie całej Gminy, ale dzięki tym dotacjom będziemy mogli także sfinansować służby dodatkowe. W okresie wakacyjnym w posterunku w Barkowicach Mokrych będzie stacjonować czterech policjantów, a w rezerwie kadrowej pozostanie trzech kolejnych. Wszystko zależy od tego jaka będzie pogoda i ile osób aktualnie będzie przebywać nad Zalewem Sulejowskim – powiedział inspektor Krzysztof Dąbrowski, Komendant Miejski Policji w Piotrkowie Trybunalskim. Pilnując bezpieczeństwa nad Zalewem Sulejowskim policjanci będą współpracować nie tylko ze strażakami, ale także z ratownikami wodnymi, którym również przekazaliśmy w tym roku dotację w wysokości 4 tysięcy złotych.

- W ramach naszego porozumienia nie tylko pilnujemy bezpieczeństwa, ale także spotykamy się z dziećmi w szkołach, żeby wiedziały jak zachowywać się nad wodą podczas wakacji - powiedział Janusz Ciechanowski, prezes Rejonowego WOPR w Piotrkowie Trybunalskim. Takie spotkania odbyły się w tym sezonie między innymi w naszych szkołach w Sulejowie, Włodzimierzowie oraz Witowie-Kolonii. - Od kilku lat podpisujemy takie porozumienia i jesteśmy bardzo zadowoleni z dotychczasowej współpracy. Bezpieczeństwo nie ma ceny, więc to zawsze są dobrze wydane pieniądze – podsumował Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa. Podobne porozumienia z WOPR-owcami i policjantami podpisali również przedstawiciele Starostwa Powiatowego w Piotrkowie Trybunalskim oraz Gminy Wolbórz.



## Za odbiór śmieci zapłacimy tyle samo



**W erze szalejącej inflacji mamy dla Państwa dobrą wiadomość. Przez kolejny rok mieszkańcy Gminy Sulejów będą płacić za odbiór śmieci tyle samo, co dotychczas. Stawki nie ulegną zmianie, ponieważ najniższa oferta złożona w przetargu okazała się bardzo korzystna, pomimo, iż nadal „produkujemy” bardzo dużo odpadów.**

W 2013 roku oddaliśmy 1810 ton, a w 2022 - 4923 ton. Więcej śmieci trafia też do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów, w 2017 roku przywieziono ich tam 64 tony, a w 2022 r. aż 206 ton. Ten rosnący trend być może jednak stale się odwróci, ponieważ w ubiegłym roku „wyprodukowaliśmy” nieco mniej śmieci niż rok wcześniej (5 179 i 270 ton). - W ciągu ostatniego roku moi pracownicy wykonali bardzo dobrą robotę, znajdując tych, którzy nie płacili za śmieci, co oznacza, że cała kwota rozłoży się na większą liczbę osób i dlatego stawki nie wzrosną. Oczywiście na terenie Gminy Sulejów są jeszcze osoby, które nie płacą za odbiór śmieci - szczególnie letnicy, ale te sprawy też wyjaśnimy i jestem przekonany, że podobne stawki utrzymamy w kolejnych latach – powiedział Wojciech Ostrowski, burmistrz Sulejowa. Odpady zmieszane nadal będą odbierane od mieszkańców dwa razy w miesiącu, a pozostałe zgodnie z zamieszczonym harmonogramem, przy czym popiół będzie odbierany osobno, więc proszę go nie mieszać z pozostałymi śmieciami. Zbiórka odpadów wielkogabarytowych odbędzie się dwukrotnie, a o dokładnych terminach poinformujemy Państwa miesiąc wcześniej. Miesięczna stawka za odbiór posegregowanych odpadów komunalnych nadal będzie wynosić 29,50 zł od osoby, zamieszkującej daną nieruchomość. Mieszkańcy nieruchomości jednorodzinnych, kompostujący bioodpady, zapłacą 3 złote mniej. Jeśli ktoś nie wypełni obowiązku segregowania odpadów, a taki obowiązek został nałożony przez ostatnią zmianę ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 11 sierpnia 2021 roku, kara za brak segregacji będzie wynosić 118 zł/os. Użytkownicy nieruchomości, na terenie których znajdują się domki letniskowe lub inne obiekty rekreacyjno-wypoczynkowe, wykorzystywane jedynie przez część roku, zapłacą ryczałtową stawkę w wysokości 224 zł/rok, a jeśli nie będą segregować odpadów – 896 zł/rok.

Nowe harmonogramy odbioru odpadów, które będą obowiązywać od sierpnia bieżącego roku do końca lipca przyszłego roku, udostępnił już na naszej stronie internetowej – [www.sulejow.pl](http://www.sulejow.pl), w zakładce Ochrona środowiska i gospodarka odpadami/Harmonogram odbioru odpadów komunalnych. Otrzymają je Państwo również podczas odbioru odpadów, ponadto można je też odbierać w Urzędzie Miejskim w Sulejowie, przy ulicy Koneckiej 42.